PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  227722,,  CCeennttrroo

IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  CCEEPP  3355669955--000000

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Ambiental – CODEMA de Igaratinga,

realizada no dia 23 de outubro de 2017, às 15 horas, na sala de

reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga.

Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete (2017), às quinze (15) 1

horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 2

272, Centro, Igaratinga - MG, reuniram-se os membros do CODEMA, conforme dispõe o 3

calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2017. O Presidente, Alexandre de Faria Silva, 4

verificando a lista de presença e constatando que já havia quórum, deu boa tarde e boas-vindas a 5

todos os  presentes e iniciou a reunião. Após estudos e análises das solicitações os membros 6

chegaram às seguintes conclusões: 1) Solicitação sem número de protocolo feita na data de 7

19/09/2017 pela Sra. Maria Aparecida, corte de uma (1) árvore à Rua Nossa Senhora de Lourdes, 8

143, Limas/Igaratinga - MG: PEDIDO REPROVADO. Pelo que consta no relatório de vistoria 9

elaborado pela Agente Fiscal, Srta. Emanuella Carolina da Silva, não identificamos que há 10

infestação de pombos, tampouco que a árvore potencializa a presença das aves no local. Todavia, 11

considerando que folhas da árvore chegam à residência da requerente através do vento e que se trata 12

de uma Sra. idosa, consideramos necessária a poda controlada para solucionar o problema, devendo 13

ser cumprida a condicionante da Autorização Ambiental 25/2017; 2) Reanálise, em virtude de 14

parecer jurídico, do protocolo 1368/2017, Sr. Daniel Antônio Pinto, corte de uma (1) árvore 15

(jabuticabeira) à Rua Nossa Senhora Aparecida, 230, Centro, esquina com a Rua José Ferreira de 16

Faria, 272, Igaratinga - MG: PEDIDO APROVADO. Acatamos o parecer do Procurador do 17

Município, Wellington Amaral Costa de Almeida, devendo o requerente cumprir as condicionantes 18

da Autorização Ambiental 26/2017 em sua totalidade, entre elas, fornecer ao CODEMA três (3) 19

mudas de Myrciaria aureana (jabuticaba-branca) ou três (3) mudas de Myrciaria jaboticaba 20

(jabuticaba-sabará) ou seis (6) mudas de qualquer das demais espécies listadas no Termo de 21

Referência; 3) Protocolo 1435/2017, Sr. Agnaldo José Ferreira, corte de três (3) árvores (aroeiras) à 22

Rua Santa Terezinha, 591, Bairro Chácaras Maranhão, Igaratinga - MG: PEDIDO REPROVADO. 23

Considerando que o requerente não preencheu o Formulário para Vistoria de Corte/Poda de 24

Árvores, não apresentou a documentação necessária e não informou a finalidade/justificativa para o 25

corte das árvores, indeferimos a solicitação; 4) Protocolo 1453/2017, Sra. Márcia Maria Carneiro de 26

Castro, aterramento de lagoa no local denominado Sítio do Maduro (Granja Olivé), Distrito de 27

Antunes/Igaratinga - MG: PEDIDO REPROVADO. Considerando a alegação de aterramento da 28

lagoa para a reconstituição de área onde outrora ocorreu a extração de argila, faz-se necessário 29

comprovar documentalmente o fato, ou, diante do interesse em lotear a área, manifestado pelo Sr. 30

Eduardo Afonso Muzzi Lopes Cançado (marido da requerente) durante a vistoria "in loco", deverão 31

ser apresentados e aprovados todos os projetos junto à Prefeitura Municipal de Igaratinga; 5) 32

Protocolo 1459/2017, Sra. Maria Margarida de Abreu Fernandes, poda de duas (2) árvores à Rua 33

Amador Teles de Menezes, 12, Bairro São Geraldo, Igaratinga - MG: PEDIDO APROVADO. A 34

requerente deverá cumprir a condicionante da Autorização Ambiental 27/2017; 6) Protocolo 35

1497/2017, Cerâmica Oliva Ltda - ME, corte de quatro (4) árvores (figueiras - Ficus benjamina) à 36

Avenida Antônio Pio da Fonseca, 40, Bairro Nova Brasília, Igaratinga - MG: PEDIDO 37

APROVADO. O requerente deverá cumprir as condicionantes da Autorização Ambiental 28/2017 38

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  227722,,  CCeennttrroo

IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  CCEEPP  3355669955--000000

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

em sua totalidade, entre elas, fornecer ao CODEMA dezesseis (16) mudas de árvores de qualquer 39

das espécies listadas no Termo de Referência; 7) Protocolo 1499/2017, denúncia anônima, corte de 40

uma (1) árvore à Rua Pará de Minas, 610, Centro, Igaratinga - MG: PEDIDO REPROVADO. Pelo 41

que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente Fiscal, Srta. Emanuella Carolina da Silva, 42

não identificamos risco de queda de galhos da árvore e nem que a rede elétrica está sendo atingida. 43

Todavia, diante do relato de constantes atritos com o vizinho (Cerâmica Arco Íris Ltda - ME), 44

consideramos necessária a poda controlada da árvore para solucionar o problema, devendo a 45

denunciante se identificar para que seja feita a autorização ambiental; 8) Protocolo 1517/2017, Sr. 46

Antônio Ramon de Almeida, corte de uma (1) árvore (figueira - Ficus benjamina) à Praça Manuel 47

de Assis, Centro, Igaratinga - MG: PEDIDO APROVADO. O requerente deverá cumprir as 48

condicionantes da Autorização Ambiental 29/2017 em sua totalidade, entre elas, fornecer ao 49

CODEMA quatro (4) mudas de árvores de qualquer das espécies listadas no Termo de Referência. 50

Por fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e lembrou da próxima reunião ordinária, a 51

realizar-se no dia 07/11/2017 (terça-feira), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 52

Igaratinga. Não tendo nada mais a tratar, eu, Alexandre de Faria Silva, Presidente do CODEMA, 53

lavrei a presente ata, que foi lida, assinada e aprovada por todos os presentes. 54

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 55

Ademar Pinto de Faria _____________________________________________________________ 56

Marcelo Soares Ferreira ____________________________________________________________ 57

Sintia Guimarães Silva Fonseca ______________________________________________________ 58

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 59

Antônio Ramon de Almeida _________________________________________________________ 60

Clovis Ferreira Santiago ____________________________________________________________ 61

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 62

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins___________________________________________________ 63